## CAPUT IX. DE FEBRIBUS.

I.

**F**ebris est actus naturæ autocraticus, quo sub pulsu celeri & frequenti, motibusque secretoriis & excretoriis extra ordinem quidem auctis, adæquate tamen susceptis, materiam aliquam corpori noxiā, partibusque vel fluidis damnum inducentem, aut minitantem, quovis possibili modo corrigerē, subigere, vel e corpore eliminare intendit: eoque ipso graviora damna preoccupare studet atque conatur.

SCHOL.

Ex hac febris definitione patet, id, quod vulgo febris vocatur, non esse morbum aut læsionem, sed remedium naturale, contra læsionem a natura adhibitum, quamvis hoc remedium revera aliquas molestias, quas symptomata vocamus, post se trahat junctasque habeat, quæ illud necessario, ut umbra corpus, sequuntur.

Dicimus autem, motus hos secretorios & excretorios extra ordinem esse auctos, quoniam nullatenus sunt novi, aut ab œconomia animali plane alieni, sed essentialiter plane iidem, quibus tota nostra vita quotidie conservatur atque absolvitur: cum autem ejusmodi causæ materiales, quæ hosce motus extraordinarios quoad gradum postulant, non omni tempore dieque in corpore præsto sint, ideo neque quotidie talis motuum secretoriorum & excretoriorum gradus requiritur, multo minus occurrit.

II.

*Sunt tamen hi motus ut plurimum adæquate suscepti.*

SCHOL.

Non equidem afferimus, hos motus proportione physica ad amissim semper pro causæ præsentia quadrare; interim tamen generaliter semper hi motus ita sunt comparati, ut materiae noxiæ subactionem & excretionem maxime ordinatam intendant: id quod exinde adpareat,

Bb 3

quod

quod 1. totus ille actus in omni febre ad unam aliquam excretionem in genere tendat; 2. quod hanc excretionis intentionem ordinarie præparatio aliqua antecedat: 3. quod ordinarie in singulis febribus speciebus motus excretorii fiant, tam pro conditione materiae excernendæ, quam pro loco, ubi materia excernenda hæret aut hospitatur, adæquati & proportionati, prout hoc facile adparet in quibusdam intermittentibus, quarum causa materialis crudior, in primis viis oberrans, excretionibus anotericis aut catothericis ansam præbet, quemadmodum in plurimis continuis materie subtilioris, in humoribus sedem habentis, excretionis & motus a centro ad & per peripheriam contingere solet.

## III.

*Febres inter se invicem differunt variis respectibus: & quidem 1. ratione PERIODI, ac generalis decursus, quem ordinarie servant.*

## SCHOL.

Hoc intuitu differunt febres *acutæ* a *chronicis*: quarum illæ vere acute non modo incipiunt, sed etiam cursum suum sine intermissione accelerant, ita, ut breviori temporis spatio totum decursum, eventu vel vitali ac salutari, vel funesto absolvant.

Hæ vero non modo leniori, sed & tardiori gradu incedunt, diutiusque durant, & non per dies, sed per septimanas, imo menses terminantur, cuius census sunt omnes intermittentes, lenta & hectica.

## IV.

2. *Differunt quoque ratione TYPI, quem singula species respectu recurrentium paroxysmorum format.*

## SCHOL.

Respectu hujus typi, singulæ speciei proprii, ex acutis aliæ sunt *continuae*, aliæ *continentes*: ex chronicis vero intermittentes varia.

Continuae plenariam paroxysmorum intermissionem nullam, remissionem tamen aliquam agnoscunt, sive illa magis aut minus manifeste, tempore matutino, sive vespertino, sive quocunque alio, statu tamen ac certo, contingat.

Conti-

ad unam aliquam excedit, non intentionem ordinari, serie in singulis febribus ipsius materie exceneditur, rarer sur holpitatur, sive in quibusdam intermissionibus viis oberrans, excedit, quemadmodum in pluribus febribus habentia, excentur soleat.

Continentes nec remissionem nec intermissionem ullam habent, sed a prima invasione ad declinationem usque uno impetu durant; ad quarum classem pertinet ephemera, & synochus, tam simplex, quam putrida.

Intermittentes autem se ipsas dividunt in quotidianas, tertianas & quartanas: quæ omnes perfectas paroxysmorum intermissiones servant, & ægris orthostadiam tempore intercalari permittunt, atque, quamdiu simpliciter tales manent, legitimæ audiunt, si autem multum ab ordine recessunt, anomala, spuriæ, duplicate aut compositæ vocantur.

## V.

3. Nec minor occurrit differentia febrium, respectu C A U S A R U M manifestiorum antecedentium, aut concurrentium.

## SCHOL.

Hoc intuitu occurrent febres biliosa, si nempe post iracundiam percessam bilis commota aut effusa, vel in massam sanguineam delata, motibus febrilibus, sanguinisque intestinis vehementioribus ansam præbet, vel in intestinis, eorumque tunica interior, aut etiam in ventriculo, rodendo vel ardendo, sensationem molestam, ac inflammationem producit.

Sanguinea, si propter sanguinis abundantiam solam, vel pro fine evacuationis sinceræ per hæmorrhagias, vel pro dissolutione in serum, & imminutione resolutoria persudores largissimos, motus illi extraordinarii instituuntur.

Catarrhales, quæ ut plurimum excretionum periphericarum suppressiones, & retrocessiones pro causa agnoscunt.

Lætæ, si puerperis aut nutricibus a lacte stagnante eveniant.

Lochiales, si in iisdem puerperis lochiorum fluxus impeditus, aut penitus suppressus, causam suppeditaverit.

Inflammatoria & vulneraria, quando vel partis cuiusdam internæ nobilioris inflammationem sequuntur, vel vulneribus gravioribus supervenient.

## VI.

4. Alia occurrit differentia, respectu SYMPTOMATUM cum febribus complicatorum, vel essentialiter ad illas pertinentium

SCHOL.

## SCHOL.

Hac ratione in considerationem veniunt ex acutarum & continuarum classem, *exanthematicæ*, quales sunt petechiales, & petechizantes, purpuratæ albæ & rubræ, papulares, erysipelaceæ, scarlatinæ, variolæ atque morbilli.

His aliqui medicorum alias adhuc subdivisæ species adjunxerunt, a certis excretionum symptomaticarum speciebus desumptas, & aliquando in paucis quibusdam individuis observatas, quæ tamen hanc considerationem non merentur, ut certam febrium speciem constituere valeant: cujus generis sunt sudatoriaæ, vomitoriaæ, aliæque.

## VI.

*Quinta febrium differentia desumitur a propria febris INDOLE, qua ratione a benignis differunt malignæ.*

## SCHOL.

Ad priorum classem pertinent tam intermitterentes legitime omnes, quam ex acutis & continuis illæ, quibus, licet multi afficiantur, pauci tamen e medio tolluntur, vel sub multis anomalis symptomatis, gravissimo periculo subjiciuntur, sed plurimi sub placidis ac legitimis motibus secretoriis & excretoriis ad sanitatem pervenient.

Ad posteriorum vero numerum referendæ sunt, ex acutis, illæ omnes, quæ propter materiæ peccantis specialem constitutionem, eamque neque per artem, neque naturæ motibus alterabilem, aut secretioni & excretioni non obedientem, in plurimis aut aliquibus ægrotis, eventum salutarem non fortuntur, sed ubi citra turbationes febris extraneas, sive a regime, sive a therapia præposta provenientes, ægi sub gravioribus symptomatis cardialgicis, convulsivis, lipothymicis, pulsuum debilitatoriis, decumbunt, aut moriuntur: cujus generis sunt ipsa pestis, & febres pestilentiales, nec non aliquando reliqua exanthematicæ & contagiosæ, præsertim si epidemica constitutio accedit.

Nec desunt ex intermitterebus, quæ, si ad anomalias varias, aut complicationes cum aliis accedant, eventum deleterium, licet rarius, post se trahunt, & malignitatis speciem, latiore tamen sensu sumunt, redolent.

## VIII.

## VIII.

*6. Ultimo tandem occurrit differentia febrium EPIDEMICARUM, & SPORADICARUM.*

## SCHOL.

Speciat hæc differentia ad invasionem febríum, quatenus individua pauca vel plura, uno eodemque tempore, ab una eademque febris specie, in uno vel pluribus locis, corripiuntur.

Epidemicæ enim dicuntur, quæ populariter, vel cum, vel sine contagio, multos homines uno eodemque modo & tempore, a causa universalí, tunc temporis in aëris peculiari constitutione querenda, afficiunt, atque invadunt, eademque methodo generaliore apud omnes, per certas secretiones & excretiones absolvuntur, eundemque generalē exitum, sine respectu evidentiore ad causas individuales, temperamenti, ætatis, diæta, vitæ generis, regiminis, morborum prægressorum, fortuntur.

Sporadicæ vero febres dicuntur, quæ hinc inde sub eodem quidem scheme plures personas, numero tamen longe minori, quam in casu priore invadunt, apud quas tamen generaliter iidem errores in diæta, viâ, vitæ genere, animi pathematibus, commissi, aut temperamento, humorumque constitutiones similes, ut causæ legitimæ antecedentes, accusari possunt.

## IX.

*De subjecto febrium, si questio formatur, generalissimum illud est genus humanum.*

## SCHOL.

De aliis enim animantibus non æque certum est, illa febricitare, nisi paucissima quædam exempla analogum quid exhibeant, quod tamen magis ad curiositatem observationis, quam ad scopum medicum primarium, qui cum corpore humano commercium habet, pertinet.

## X.

*Specialius subjectum illa constituunt individua, que indolis sunt activioris, & alacrioris, ad suscipiendum motus.*

*Coschowitzii Pathologia.*

CC

SCHOL.

## SCHOL.

Notissimum est, non omnes homines seorsim consideratos febribus laborare, quin potius magnus illorum numerus occurrat, qui per totam vitam ad senium usque, ne unica quidem febrium specie, multo minus diversis, pluribus, variisque decubuerunt aut laborarunt. Unde potius temperamenta cholERICA & sanguinea, præ reliquis prona existunt ad febres, cum utique specialis promptitudo ad motus exercendos in hoc negotio requiratur.

Nullatenus tamen reliqua temperamenta in totum excludimus a subiecto febrium, cum temperamenta puriora atque simplicia sint rariora, ideoque ex varia temperamentorum mixtura, dispositio aliqua concurrere possit, aut causæ individuales & occasioales aliquando aliiquid conferre soleant.

## XI.

*Præterea id certissimum manet, quod ad minimum non omnia temperamenta, neque omnes etates singulis febrium speciebus &que facile subjiciantur, sed certæ febres certis quoque familiares maneant temperamentis ac etatibus.*

## SCHOL.

Hoc intuitu videmus biliosas atque ardentes cholericis, benigniores acutas sanguineis, quartanas melancholicis principaliter familiares esse. Ex eodem fundamento etatis quoque diversitas considerationem subit, quod nempe juniores præ senibus facilius afficiantur febre, & si senes iisdem corripiantur, hi longe difficilius graviusque illis decumbant, imo haud raro sub intermittentibus simplicioribus plane succumbant.

## XII.

*Observarunt aliqui, quod etiam sexus sequior præ virili, in genere minus subjiciatur febribus.*

## SCHOL.

Id quod ex eodem fundamento minoris activitatis peritum esse videtur, nec generaliore considerationis dignitate caret, licet in hoc sexu merito temperamentorum quoque respectus sit habendus.

## XIII.

## XIII.

*Subiectum specialissimum febrium neque cor, aut alia corporis pars solida, neque sanguis aut alias humor, solitarie dici aut constitui potest.*

## SCHOL.

Motæ circa hanc rem quæstiones ortum duxisse videntur ex defectu veræ medicæ considerationis, verae formalitatis febris. Haud enim dici potest, quod sub febre, generaliter considerata, ulla corporis pars sit excepta ab universo negotio; cum enim totum negotium absolvatur motibus secretoriis & excretoriis, pro his absolvendis autem solidæ & fluidæ partes conspirare debeant, in genere etiam omnes hoc concurrere debent.

De reliquo tamen cor, tanquam primarium circulationis sanguinis instrumentum, & sanguis, ut humor universalissimus, omnium manifestissime motuum alterationes patiuntur, omnium sensus incurrentes, quas reliquæ minus manifestæ atque palpabiles in toto corpore organisque secretoriis & excretoriis sequuntur.

## XIV.

*Causa materialis, propter quam febris acceditur, est varia, pro diversitate speciei febrium.*

## SCHOL.

Crudior nempe materia & minus activa, in febribus chronicis ac intermittentibus: subtilior vero, magisque activa, imo aliquando agilissima, in acutis atque continuis: semper tamen ita comparata, ut praesentia illius, toti œconomiae animali, vel quoad partium solidarum texaturam, vel quoad fluidarum mixtionem, (quæ mixtionem solidarum simul pedissequam habet) vel quoad actionum vitalium, aut rationarium, turbationem, damnum aliquod notabile, aut sonticum atque funestum, vel proxime vel successive contrahere possit, ideoque naturæ estimationem legitimam mereatur.

## XV.

*Causa finalis febrium, est materiae morbificæ eliminatio, aut quantum naturæ vires permittunt, correctio, & preparatio,*

tio, ut œconomia animalis salva servetur, & mixtionis omnimoda turbatio avertatur & praecaveatur.

## SCHOL.

Hæc naturæ intentio, si obtinetur, effectum febrium eventumque salutarem comitem habet; sin minus, de naturæ insufficientia ad materiam præsentem, vel quantitate, vel qualitate ipsius motus superantem, aut turbatione in motibus salutariter susceptis, per animi pethemata, aut therapiam, amethodos institutam, testimonium affert.

## XVI.

*Causa efficiens est ipsa natura.*

## SCHOL.

Hæc enim, (prout in physiologicis jam demonstratum est) tanquam principium agens, vitæ & corporis proprii conservationi invigilans, motus illos secretorios & excretorios non modo pro rei necessitate extra ordinem auget, sed eò quoque dirigit, ut materia eliminanda ad debita excretionum organa perveniat. Ad quem actum exequendum instrumentum suppeditant variæ corporis partes solidæ fibroſæ molles, quippe quæ motibus exequendis aptissimæ sunt, quorum tamen motum fluidæ sequuntur, & ita cum illis conjunctim secretionibus & excretionibus inserviunt.

## Febres acutæ simplices ac benignæ. Febris Ephemera.

## I.

*Ephemera est febris acuta continens, unum solummodo diem durans, sine horrore febrii, cum astu præternaturali, capitis dolore, respiratione brevi & quasi oppressa, invadens atque ordinarie sudore largiore iterum intra nycthemerum transiens, post sanguinis orgasticam commotionem ortum capiens.*

## SCHOL.

## SCHOL.

Est itaque hæc omnium febrium brevissima species, & respectu periodi, quam servat, acutissima, præterea tamen, respectu eventus, minime funesta, sed levissima. Distinguit se se ab omni alia febre, solo hoc essentiali signo, quod unicum formet paroxysmum, non ultra 24. horas durantem, neque post illas recurrentem. Unde sub prima invasione certo pro tali declarari nequit, sed a posteriori demum agnoscitur.

Continens dicitur hæc febris, quoniam sub ipsius duratione atque decursu nulla alternatio, neque remissionis, neque intermissionis occurrit. Æstus de reliquo, licet præternaturalis existat, non tamen excessivus, aut cum aliis acutis facile aquiparandus est.

## II.

*Subjecta hujus febris ordinarie sunt individua juniora, & plethorica.*

## SCHOL.

Juniores enim personæ non modo ex naturalibus causis, alibi jam indigitatis, magis ad statum plethoricum dispositi sunt, sed sanguine quoque magis activo gaudent, ut ita, accedentibus causis occasionalibus, tanto facilius talis commotio oriri possit.

## III.

*Causa hujus febris materialis proxima est sanguis abundans, particulis sulphureis copiosis refertus.*

## SCHOL.

Cum enim ex historia morbi jam pateat, plethoricos potissimum subjectum ephemerae constituere, exinde facile ac tacite quasi patescit, quod abundans sanguis causam constitutam, non tamen sola mole physica peccans, sed ita dispositus, ut accidente causa alia, plethora quoque commota accedat: ita ut ab orgasmica & intestina sanguinis commotione localis ipsius motus etiam augeatur, & ita pulsus quoque mutationem subeat, quæ adeo usque increbescit, ut resolutio sanguinis in serum copiosum tenue sequatur, & ita natura sanguinem iub motu auctiore attenuatum, sudeore largiore excernat, atque mediate imminuat.

## IV.

*Causa occasionalis proxima ordinarie est externa.*

SCHOL.

Hinc utplurimum observatur, quod hæc febris ordinarie sequatur vel corporis universaliores motus exagitatorios, præcipue sub calida tempestate suscepitos, & ultra modum continuatos, cursorios videlicet, saltatorios, aliasve: vel particulares, solius quasi sanguinis commotiones gastricas, ab aëre calidore excitatas; unde haud raro accedit, hanc febrem excitari a graviore solis æstu, vel totum corpus, vel specialiter nudum caput feriente.

## V.

*Remotiores ex hac causarum classe possunt solentque esse errores diætетici, brevi tempore ante accessum commissi.*

SCHOL.

Hoc respectu potissimum accusari meretur tam diæta vinoſa spirituosa calida, diutius jam usurpata: in specie potuum spirituosorum, inebriativorum ac vinosorum, immediate & proxime facta ingurgitatio.

## Synochus simplex.

## VI.

*Synochus simplex est febris acuta continens, summo mane utplurimum ægrorantes invadens, sine horrore antecedente perceptibili, cum æstu insigni, sine remissione fere æqualiter usque ad finem totius periodi continuante: ordinarie ad primum septenarium excurrens, tuncque critica hemorrhagia, vel critico sudore cessans.*

SCHOL.

Quamvis hæc febris non sub primo statim initio ad summum devient gradum, sed aliquo modo successively incrementum capiat suum, nihilominus tamen continentia typi se in eo manifestat, quod nullam vel remissionem vel intermissionem paroxysmorum formet, sed æqualiter quasi procedat, donec impetrato fine, quem natura intenderat, iterum æqualiter cesseret transeatque.

Est

Est autem ille finis hujus febris, ut sanguinis quantitas simpliciter imminuatur; quapropter tacite quasi haec febris incipit, sine prægresso notabili horrore aut frigore, cum ad solam resolutionem sanguinis in serum, aut evacuationem ipsius sinceram, non aequa necessarium sit, ut interna organa colatoria expandantur, aut dilatentur, sed dictus effectus celeriore fortioreque transpulsu per partes spongiosas facile absolvitur queat. Qui effectus imminutorius ordinarie circa dies criticos, vel hemorrhagia largiore, vel largissimi sudoris profusione, vel per utramque fese manifestat, febrique terminum ponit.

## VII.

*Differt haec febris aliquando gradu non modo impetus, sed etiam temporis durationis atque effectus.*

## SCHOL.

Quando enim causa levior, aut quantitate minor adest, tunc aliquando contingit, ut gradus febris sit lenior, atque periodus brevior existat, unde in tali casu ad quartum usque diem saltet extenditur, & multoties solo sudore largiore, instar ephemerae terminatur, atque finitur. Quam ob rationem quoque nos ephemerae plurium dierum nullam injecimus mentionem, cum haec determinatio aliquam contradictionem involvat, ideoque rectius statuendum esse putemus, eam febrim, quam medici alias hoc titulo insignire solent, synochum leviorem esse.

## VIII.

*Subjectum hujus febris constituunt & juniores, & eximi plethorici, presertim cholericci, & cholericoco-sanguinei.*

## SCHOL.

Juniora enim corpora ad generationem multi sanguinis sunt aptiora, quoniam ut plurimum non modo voraciora existunt, sed facili quoque negotio, respectu aliarum commotionum corporis & sanguinis, excedunt. Cholericci vero, & cholericoco-sanguinei præ aliis sanguine gaudent particulis sulphureis copiose referto, ideoque mobiliore & agiliore, nec non majore ad suscipiendos motus, quoad partes solidas, promptitudine. Hinc tales febres sub temperamenti, ætatis, & plethorae concurso tanto facilius excitantur.

## IX.

## IX.

*Causa materialis proxima atque primaria est sanguis, quantitate excessiva peccans.*

## SCHOL.

Hæc enim sanguinis abundantia, physica sua mole peccans, molesta existit viis, per quas sanguis moveri debet, eas infarciendo, distendendo, prægravando, quo ipso partim progressus sanguinis liberior successu temporis impeditur, partim diversis craseos læsionibus ansa præbetur: unde necessitas naturalis postulat, ut ipsius imminutione adæquata ac tempestiva, ejusmodi sanitatis damna præoccupentur.

## X.

*Remotiores antecedentes causa petenda sunt a vitiis diætae & generis vita.*

## SCHOL.

Cum itaque notissimum sit, plethoricum statum ortum capere ac incrementum ex diæta plena, lauta, vitæque genere otioso, prout hoc sub cap. de plethora fusius explicavimus, hic crambem semel adpositam non recoquimus, sed causas, ibi propositas, tanquam generaliores & remotiores hue quoque applicamus.

## XI.

*Occasionales commotionis febrilis causa proximiores sunt ordinarie, vel excessus inebriativi, vel motus corporis exstrematuri nimii, vel graviora animi pathemata iracunda.*

## SCHOL.

Ab his enim omnibus orgastica sanguinis commotio atque expansio producitur, quæ plethoram, physice peccantem, naturæ magis molestam reddit, hancque excitat, ut contra materiam hanc, corpori molestam, motibus extraordinariis insurgat, eosque tamdiu continuet, donec materiam illam ex parte imminuerit, & evacuaverit.

**Synochus putrida.**

## XII.

*Synochus putrida est febris acuta continens, malignitatem compli-*

*ue primaria sanguinis.*  
hyphica sua mole peccata, n  
er, eas infarciendo, diffundendo,  
sanguinis liberor succedit.  
s lectionibus anla prebeat: u  
nitio adequa ac temp  
tura.

complicatam habens ex causa aliena, sanguini inherente, a natura tam pro imminuendo & resolvendo sanguine abundante, quam pro excernenda malignitatis causa, suscepta, sine omni remissione, ab initio ad solutionem usque decurrentis.

## SCHOL.

Quemadmodum vox synochi in genere significat, secundum Galenum, febris continua talem speciem, quæ nullis plane distincta est accessionibus aut reduplicationibus: & sub antecedente titulo synocha simplex pertractata fuit, ita in præsenti composita quasi febris indigitatur, ab illa in tantum distincta, quod non equidem ratione typi, sed potius ratione indolis composita adpareat.

Typus enim in utraque febre idem est, uti veteres scriptores, in quorum monumentis potissimum hujus febris mentionem factam esse scimus, testantur, qua de re & Sennertus, & Riverius, aliqui legi merentur: causa autem materialis duplex videtur, quarum altera benigna est, altera vero malignitatem spirat, ita ut hæc febris quasi ex benigna & maligna composita dici possit.

Unde authores quoque pro demonstratione ejusdem, utriusque febris, typi, eandem quoque utrique tribuunt atque adscribunt divisionem, in *acmaesticam*, quando eodem vigore quo cœpit, nec invalescendo, nec decrescendo æqualiter progreditur: *epacmaesticam*, si gradu semper augetur, & de horis in horas æqualiter citra omnem remissionem increbescit: & *paracmaesticam*, quando equidem sine intermissione & remissione æqualiter ad statum usque continuatur, sed paulatim de die in diem decrescendo decurrit.

## XIII.

*Differt hæc febris a precedente tam gradu, quam duratione.*

## SCHOL.

Cum enim duplex hic subsit causa, majorque labor requiratur, omnia febrilia symptomata, & ipse gradus febris, majorem exacerbationem præ se ferunt, quam in synocho simplici, nec minus tota febris longiore decursum servat, & ad plures septenarios facile durat, cum simplex ut plurimum uno septenario absolvatur: facilis enim utique est, ut sub motu illo sanguinis auctiore, sanguis simpliciter vasa per rumpat, ac haemorrhagia excernatur, aut attritione valida per partes spon-

*Celschitzii Pathologia.*

D d

giosas

giosas in serum tenue dissolvatur, quam ut materia illa sulphurea atque subtilis, colatoriorum poros facile effugiens, simul secernatur, & excernatur.

## XIV.

*Subjecta bujus febris p̄e aliis sunt juniores, pletorici & cholericī; peculiari precipue sanguinis discrasia laborantes.*

SCHOL.

Juniores enim p̄e aliis ut plurimum magis ad plethoram sunt dispositi: plethora autem primarium hujus febris constituit fomitem, & ex temperamento major accedit discrasia sanguinis sulphurea, majorque ad motus activitas, unde major etiam febris exacerbatio, quoad gradum & moram, ortum capere potest.

## XV.

*Causa hujus febris materialis proxima & primaria, eadem est, quam in precedente designavimus.*

SCHOL.

Sanguis nempe excessiva quantitate peccans, nunc specialiter & extra ordinem intestine commotus, qui ad productionem febris synochæ, qua talis, sufficere potest.

## XVI.

*Quod autem putrida inde synochus evadat, causa specialis est querenda in discrasia sanguinis conjuncta, humorum temperatam & naturalem miscelam iadente.*

SCHOL.

Hæc ordinarie esse solet discrasia sanguinis valde sulphurea, acris ita, ut ab illius præsentia sanguis quantitate peccans, simul valde tenuis, acutus, expansus & mobilis evadat, & intestino motu p. n. æcto, ad dissolutionem properante, agitetur: unde sub hac febre non sola sanguinis imminutio, sed simul hujus materiae sulphureæ secretio & excretio a natura intenditur. Neque diffitemur, quod aliquando speciale quoddam miasma ex aëre attractum, subtile, activum, fermentescibile, ad massam sanguineam accedens, eundem effectum producere possit.

## XVII.

*Occasionales causæ proximiores eadem sunt cum illis, quas pre-*

precedenti febri assignavimus; quibus præterea sanguinearum evacuationum naturalium suppressiones, aut artificialium neglegtiones, adjungimus.

## Febris catarrhalis benigna.

### XVIII.

*Febris catarrhalis benigna est febris continua, utplurimum vere vel autumno, horis vespertinis, cum horrore agros invadens, quem astus febrilis excipit satis tolerabilis: sub quotidianis remissionibus, novisque exacerbationibus vespertino tempore recurrentibus, decurrens, ad unum alterumve septemvarium excurrens; causamque seroso-lymphalem agnoscens.*

#### SCHOL.

Distinguit se hæc febris a continentibus per remissionem paroxysmorum quotidiam notabilem, & exacerbationem paroxysmorum sine frigore intercedentे novo, tanquam omnium continuarum criterio communi. Benignitatem vero suam declarat lenitate febris, atque symptomatum febrilium, nec non eventu ordinarie salutari ac minus funesto.

Ordinarie hæc febris tempora vernalia & autumnalia servat, cum his anni temporibus secretiones & excretiones periphericæ facilius aliquod patientur damnum, ac impuritates seroſæ inde augeantur.

Periodus hujus febris non semper est eadem, dum aliquando ad primum, aliquando ad secundum septenarium durat, prout nempe causa materialis multitudo, aut minor dispositio brevius aut longius tempus pro sui excretione poscit.

### XIX.

*Differt hac febris tam a quotidiana continua, quam a catarrhali maligna.*

#### SCHOL.

Ab illa respectu typi, ratione cuius hæc nostra simplex, illa vero composita existit, & per quotidianos frigoris intercedentis recursus

agnoscitur. Ab hac, respectu causæ, symptomatum, atque eventus. Causa enim in nostra benigna febri est mitior, lenior, neque malignitatem spirat, cum in illa materia peccans sit acrior, subtilior, corruptionem majorem minitans: ideoque symptomata graviora, majusque periculum producens.

## XX.

*Subjectum hujus febris primario constituant tempera-  
menta phlegmatico-sanguinea, aut sanguineo-phlegmatica.*

## SCHOL.

In his enim præ aliis major semper adparatus præsto est materia peccantis seroso-lymphalis, ad catarrhos, & catarrhales affectus in genere disponens: tenerior quoque adest corporis habitus, qui facili negotio ab aëris injuriis externis alteratur. De reliquo tamen alia quoque temperamenta non penitus ab illius invasione excluduntur, si nempe per causarum externalium occasionalium vehementiorem accessum, ordinariarum serosarum excretionum repentinam aut vehementem alterationem, turbationem, aut suppressionem patientur.

## XXI.

*Causam materialem proximam constituit humor seroso-  
lymphalis mucidus, in massa sanguinea, aut circa nobilem ali-  
quam partem, hærens, ex illis secernendus ac excernendus.*

## SCHOL.

Licet enim ex aliqua parte plethoram quoque accusare liceat ut causam febris generaliorem, tamen hæc febris, qua catarrhalis, causam agnoscit principaliter seroso-lymphalem, mucidam, falsam, quæ discribam in sanguine constituit, suique tempestivam emotionem urget: quæ, cum non semper ejus sit conditionis, ut motibus ordinariis & quotidianis, tam propter quantitatem excedentem, quam ob spissitudinem, minorinemque mobilitatem, obtemperare possit, in causa est, ut propter illam majores & extraordinarios natura suscipiat motus, pro abstergenda illa & educenda.

Nec

Nec tamen semper & solitarie hæc materia hæret in sanguinea massâ, sed aliquando infarctum constituit in pectoro, aut capite, & gravedinosa, aut tuficulosa symptomata producit, quæ motus febriles excipiunt. Cum autem hæc materia minus activa atque subtilis existat, febris quoque le-nor esse solet, ita ut ante diem undecimum aut decimum quartum raro discedat.

## XXII.

*Causa antecedens querenda est in impuritatum seroso mu-sidarum & salinarum impedita secretione & excretione.*

## SCHOL.

Quodsi enim hæc impuritates semper in sufficiente quantitate, debitoque ordine, prompte excernantur, illarum copia in corpore crescere non potest: cum autem variis ex causis hæc secretio & eliminatio susflamnetur, non potest non fieri, quin augeantur, aut in certis corporis locis accumulentur, ibique incommoda producant, & sui vegetiorem detrusio-nem poscant, quæ motibus his febrilibus, a natura susceptis, absolvitur.

## XXIII.

*Cause occasioneis ordinarie sunt excretionum serosarum suppressiones repentinae & pertinaciores.*

## SCHOL.

Hinc videmus, proxime hanc febrem sèpissime excipere coryzam repente suppressam, sudores largiores repente cohibitos: aut supervenire infarctibus catarrhalibus pectoris, qui ad aliqualem jam excretionem pervenerant, nunc autem impeditiore successu laborant.

Nec minus scabies retropulsâ primam sèpissime huic febri ansam præbet, aut tinea capitis & achores in ætate infantili & puerili, si forsan vel refrigeratione externa, vel intempestiva medicatione, per varia unguenta retrocesserint. Quando enim sudoris repentinae contingunt suppressiones, præcipue corpore prius exæstuato, aut sudores quoque starii annui quasi critici emanent, tunc sub plus quam tonica externæ peripheriæ strictura serum ad glandulas subcutaneas pro excretione jam dela-

delatum, aut proxime deferendum, ad interiora retropellitur, partesque salinæ, mucidae, sulphureæ, sanguini iterum admiscentur.

Id quod simili modo contingit ab exanthematum supra nominatorum retrocessione, ut hæc materia postmodum sub auctioribus motibus, propter plethoram, & hanc materiam nocivam a natura susceptis, trachū plurium dierum excernatur.

## Febris cholerica.

### XXIV.

*Febris cholerica aut biliosa est febris acuta continua, cum horrore incipiens, quem æstu insignis sequitur, tempora exacerbationis ordinarie summo mane servans, evacuationes biliosas comites habens, ad inflammatoriarum speciem pertinens, symptomatibusque gravioribus stipata, ac periculosa.*

### SCHOL.

Quod hæc febris sit continua, elucet ex permutatione exacerbationis paroxysmorum, nulla intercedente intermissione, sed solum aliqua remissione, quæ tamen satis brevis esse solet.

Evacuationes biliosæ huic febri familiares sunt aliquando anotericæ solum per vomitus biliosos, aliquando catothericæ solum per diarrhoeas ejusdem indolis concurrentes. Quodsi autem utriusque generis evacuationes simul contingent, & valide succedant, cholerae morbi titulus huic febri specialiter tribuitur: quæ evacuationes, si promte ac tempestive succedant, bonum eventum promittunt: sicut nimis tarde aut parce succedentes, funestum magis exitum arguunt. Ad inflammatoriarum speciem hanc febrem pertinere, ideo declaramus, quod partim causa materialis ad inflammationes producendas aptissima sit, partim horripilations sapissime sub leviore corporis motitatione recurrentes, (alias febribus inflammatoriis quasi propriæ) hic etiam utplurimum concurrent, partim quod post mortem, si cadavera aperiantur, intestina aut ventriculus inflammata ac sphacelata deprehendantur.

Gravitatem & periculum hujus febris declarant symptomata graviora, sub æstu vehementi, siti intolerabili, maximis capitibus doloribus,

præ-

præcordiorum anxietate cardialgica, vomitibus, diarrhœis, somni defectu, deliriis accendentibus: quæ tamen pro differentia gravitatis causæ quoque differre solent.

## XXV.

*Subjectum generale præ aliis constituunt cholericæ, & chole-*  
*rico-sanguinei, precipue juniores.*

## SCHOL.

Hi enim particulas sulphureo-salinas, pro copiosa bilis generatione idoneas, abundanter in sanguine fovent, & præ aliis facilime tam ad iracundiam vehementiorem, quam ad motuum vehementiorum susceptiōnem proniores ac promptiores existunt, nec non respective plethoricum statum fovent.

## XXVI.

*Subjectum speciale est vel ventriculus, vel duodenum, vel*  
*intestina reliqua tenuia.*

## SCHOL.

Non quidem hic statim, dictas partes tanquam subjectum ipsius febris in se spectatae, sed potius lœsionis, a causa materiali proxima induitæ, quam aliquando ventriculus solus, aliquando duodenum, aliquando pars utraque, neque exceptis reliquis intestinis tenuibus, patiuntur, prout nempe in una aut altera illarum fixiore formaverit sedem.

## XXVII.

*Causam proxime antecedentem, eamque continentem hujus febris, ponimus in leviore tunicae interioris dictarum partium phlogosi, aut inflammatione superficiali.*

## SCHOL.

Testantur hoc symptomata ardoris & sensus molesti cardialgici circa interiora, cum faucium ariditate, & siti intensa, nec non deliriis.

## XXVIII.

*Causa materialis proxima antecedens est bilis in ventri-*  
*culum aut intestina effusa, & tunicae interioris substantia po-*  
*rosa se se insinuans, nerveamque sensu molesto afficiens.*

## SCHOL.

## SCHOL.

Hanc causam materialem præsto esse, nullum restat dubium, cum de illius præsentia immediata testentur biliosæ evacuationes, per superiora aut inferiora contingentes: ita tamen, ut in hac febre non adeo magna adsit bilis acrimonia caustica: aut alia materia simul in canali illo membranaceo præsens, acrimoniam bilis obtundens ac involvens, promtamque substantiæ membranosæ aggressionem impediens.

## XXIX.

*Causa occasionalis proxima ordinarie est vebemens iracundia, vel sub ciborum ingestione, vel proxime post illam, ante plenariam illorum digestionem, perpessa.*

## SCHOL.

Bilis enim tunc temporis in ventriculum & duodenum effusa, naturalem quidem possidet suum acorem, sed citius involvitur cibis, quam ad ipsam dictorum viscerum substantiam pertingit, & quamvis levior aliqua ipsius portio eò pertingat, hæc tamen superficialiter magis substantiam membranosam afficit, eamque magis exstimulat, ut motus excretorii promtius inde sequantur: ita ut causa materialis effectus minus caustici & inflammatorii in hac febre sit præsentia ciborum ac potuum, bilis acredinem involventium, atque læsionem continuitatis impedientium.

E quibus ita positis ac consideratis, facile quoque elucescit causa & nexus symptomatum essentialium, hanc febrem comitantium. Quemadmodum enim bilis in qualitate & quantitate naturali ad duodenum delata, semper stimulum quotidianum pro excretione alvina præbet, ita maiore quantitate effusa, qualitatem tamen naturalem retinens, leviterque membranam nerveam afficiens & vellicans, motus in illa excitat træctrios & spasticos, unde motus peristalticus augetur, &, si ordinem ad inferiora servat, diarrhœam biliosam, si ordine inverso procedit, bilem versus pylorum & ventriculum propellit, vomitusque biliosos producit. Quodsi autem motus peristalticus modo sursum, modo deorsum vergat, (id quod ut plurimum a copia bilis dependere solet) utraque excretione vegete procedere potest, & in morbo cholera procedere solet.

Febris

---

## Febris biliosa ardens, seu causus.

### XXX.

*Causus est febris acuta continua inflammatoria gravissima, a bilis acrioris in primis viis effusione ac detentio ortum ducens, nullas evacuationes biliosas comites habens, gravissimis symptomatibus gravissimoque periculo stipata.*

### SCHOL.

Causus, sive ardens hæc febris, dicitur a summo æstus febrilis gradu, horrorem antecedentem excipiente, & coniuncto ardoris molestissimo sensu in partibus interioribus, unde gravissimam febrium biliosarum speciem constituit. Convenit cum præcedente ratione typi, dum similiter continua existit: ratione causæ generalioris, cum æque ac illa bilem causam materialem agnoscat. Differt autem ab illa gravitate symptomatum, quæ a gravitate causæ, tam continentis, quam materialis antecedentis, dependet: & ut plurimum eventum funestum atque lethiferum comitem habet. Specialiter autem ab illa differt evacuationum biliosarum suppressione, dum bilis neque sursum, neque deorsum in hac febre ejicitur, sed pertinacius in primis viis incarcerata detinetur.

Inflammatoriam hanc febrem vocamus easdem ob rationes, quas sub antecedente titulo adduximus: acuta vero summo jure dicitur, cum ægrotantes non solum acute invadat, sed acute quoque jugalet, iisque sepe die quarto moriantur, ac raro septimum attingant diem.

### XXXI.

*Subjectum generale hujus febris constituunt personæ plethorica & temperamenti cholericæ, vel cholericæ-melancholici.*

### SCHOL.

Quantum plethora & temperamentum cholericum ad febrem biliosam in genere contribuant, sub præcedente titulo jam dictum est: unde nunc tantum addimus, cholericos ad spasmos quoque proniores esse,

*Coschwitzii Pathologia.*

E e

esse, & que ac melancholicos: atque ex hoc fundamento potissimum deducendas esse evacuationum biliosarum pertinaciores suppressiones, quæ tanto promptius succedunt, si ambo temperamenta simul concurrant.

## XXXII.

*Subjectum speciale idem existit, quod in antecedente febre declaravimus.*

## XXXIII.

*Causa proxime antecedens & continens est actualis dictarum partium arroso, & profunda inflammatio.*

## SCHOL.

Hac ex causa occurrit prima inter hanc & præcedentem febrem differentia: sicut enim in illa levior & superficialis inflammatio & phlogosis occurrit, ita in hac actualis lœsio continuitatis præsto est: que, cum in partibus nobilioribus, & maxime sensibilibus sedem habeat, in causa est, ut major deinde sequatur sanguinis affluxus, ejusque, ob continuitatis lœsionem, extravasatio & stasis, quæ ab acrimonia bilis acida in coagulationem, & facillimo negotio in corruptionem sphacelosam ruit.